GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, para que

estabeleça parcerias no sentido de realizar, corriqueiramente, sessões de cinema adaptadas para as

pessoas portadoras do Transtorno do Espectro Autista (TEA), bem como, seus familiares.

JUSTIFICATIVA

  Me instrumentalizo desta ferramenta legislativa para requerer ao Exmo. Senhor Prefeito do

Município, para que estabeleça parcerias no sentido de realizar, corriqueiramente, sessões de cinema

adaptadas para as pessoas portadoras do Transtorno do Espectro Autista (TEA), bem como, seus

familiares.

  Várias atividades de lazer, como ir a festas, shoppings, restaurantes e cinemas, podem ser bastante

incômodas para pessoas autistas e suas famílias. Isso porque, esses espaços não estão preparados para

receber indivíduos com alterações sensoriais. Exatamente por isso, salas adaptadas de cinemas para

autistas, como a Sessão Azul, e outros ambientes adaptados são importantes para garantir que as

crianças no espectro possam vivenciar momentos de bem-estar com a família, e aproveitar no dia a

dia.

  Além disso, nessas sessões, devem contar com profissionais especializados e que possam ajudar as

crianças durante a adaptação do espaço, orientando os pais em como lidar com possíveis dificuldades

e permitindo o conforto no processo. Quanto mais ambientes como esses existirem, mais

oportunidades de independência criamos para que pessoas no espectro ocupem os espaços que lhes

são garantidos enquanto parte da sociedade, portanto, justifica-se o pleito deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 17 de março de 2024.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2024-03-17T21:04:27-0300
	Vereador Jorge Quintino